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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 597,605 366,197 231,408 63.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,638 0.4

학생복지/교육격차 해소 98,823 229,663 38.4

기본적 교육활동 37,763 97,645 16.3

선택적 교육활동 46,413 79,993 13.3

교육활동 지원 4,942 34,462 5.7

학교 일반운영 46,488 152,204 25.4

학교 재무활동 -3,021 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 192,561 413,728 69.2

이전수입 기타이전수입 0 21,318 3.5

자체수입 학부모부담수입 30,760 148,501 24.8

자체수입 행정활동수입 0 1,950 0.3

기타수입 전년도이월금 8,087 12,108 2.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 435,046 242,485 192,561

1.교육비특별회계이전수입 413,728 221,167 192,561

1.교육비특별회계전입금수입 413,728 221,167 192,561

1.학교회계전입금 413,728 221,167 192,561

1.학교운영비전입금 221,167 221,167 0

2.목적사업비전입금 192,561 0 192,561
(성립전)급식운반차량운영비 : 2,669,000원 × 

1교 =
2,669,000

(성립전)통학버스운영비 : 9,851,000원 × 1교 

=
9,851,000

(성립전)교육복지투자지원비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

10,498,000원 × 1교 =
10,498,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 12,445,000원 ×

 1교 =
12,445,000

(성립전)자율선택과제운영 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)유치원방과후과정 계약제교원인건비 : 

9,972,000원 × 1교 =
9,972,000

(성립전)흡연예방교육비 : 2,300,000원 × 1교 

=
2,300,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 100,000원 × 1교 

=
100,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 21,407,000원 × 1

교 =
21,407,000

(성립전)수영장운영비 : 40,000,000원 × 1교 = 40,000,000

(성립전)유치원자율선택과제별운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : 900,000원 

× 1교 =
900,000

(성립전)누리교육과정방과후과정 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 20,398,000원 ×

 1교 =
20,398,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영지원 : 

5,760,000원 × 1교 =
5,760,000

(성립전)어깨동무프로그램운영비 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 34,900,000원 ×

 1교 =
34,900,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 2,711,000원 × 

1교 =
2,711,000

(성립전)우수스포츠클럽운영비 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

특수교육대상자통학비지원 : 120,000원 × 1교 

=
120,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

창의적체험활동지원비 : 380,000원 × 1교 = 380,000

2.기타이전수입 21,318 21,318 0

1.학교회계간이전수입 21,318 21,318 0

1.다른학교회계전입금 21,318 21,318 0

1.다른학교회계전입금 21,318 21,318 0

2.자체수입 150,451 119,691 30,760

1.학부모부담수입 148,501 117,741 30,760

1.수익자부담수입 148,501 117,741 30,760

1.급식비 88,678 88,678 0

1.급식비 82,486 88,678 -6,192우유대금 : (0원×1회)-6,192,000= -6,192,000

2.우유급식비 6,192 0 6,192우유대금 : 430원×80명×180일= 6,192,000

2.방과후학교활동비 57,133 20,760 36,373

1.방과후학교활동비 57,133 20,760 36,373
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 20,398,000원×1

식=
20,398,000

(성립전)방과후 수영부 : 65,000원×15명×9개

월=
8,775,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 5,760,000원

×1식=
5,760,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,440,000원×1교=
1,440,000

3.현장체험학습비 0 7,263 -7,263

1.현장체험학습비 0 7,263 -7,263수학여행경비 : (0원×1회) - 3,563,000 = -3,563,000

현장체험학습경비 : (0원×1회) - 3,700,000 = -3,700,000

4.졸업앨범비 1,040 1,040 0

1.졸업앨범비 1,040 1,040 0

5.누리과정비 1,650 0 1,650

1.누리과정비 1,650 0 1,650(성립전)누리과정무상교육비 : 900,000원×1식= 900,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 750,000원×1

식=
750,000

2.행정활동수입 1,950 1,950 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2 발행일 : 2017-08-10



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 12,108 4,021 8,087

1.전년도이월금 12,108 4,021 8,087

1.순세계잉여금 12,108 4,021 8,087

1.순세계잉여금 12,108 4,021 8,087

1.순세계잉여금 12,108 4,021 8,087
초등학교 순세계잉여금 : (9,301,500원×1회) -

 3,000,000=
6,301,000

유치원 순세계잉여금 : (2,807,010원×1회) - 

1,021,000 =
1,786,000

세입합계 597,605366,197231,408
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,638 2,638 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,638 2,638 0

1.교직원연수 2,038 2,038 0

1.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.직무연수 388 388 0

1.일반수용비 288 288 0  

2.여비 100 100 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.배움과성장의날운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 229,663 130,840 98,823

1.급식 관리 118,376 112,996 5,380

1.학교급식운영 118,376 112,996 5,380

1.급식식재료구입비 91,171 88,460 2,711

1.급식용식재료비 91,171 88,460 2,711
(성립전)친환경농산물구입비  2,711,000원

×1회=
2,711,000

2.급식운영비 15,058 15,058 0

1.일반수용비 7,826 7,826 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 32 32 0  

4.교육운영비 200 200 0  

3.급식기구확충비 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

5.대체인건비 306 306 0

1.기간제직원인건비 306 306 0  

6.조리원인건비 480 480 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

7.학교급식운반차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 300 0 300(성립전)차량수리비  300,000원×1회= 300,000

2.연료비 1,569 0 1,569(성립전)차량유류  1,569,000원×1식= 1,569,000

3.기타공공요금 800 0 800
(성립전)보험료 및 자동차세  200,000원

×4회=
800,000

2.보건 관리 12,470 10,170 2,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,550 6,250 2,300

1.학생건강검사 1,170 1,170 0

1.학생복지비 1,170 1,170 0  

2.보건실운영 4,980 4,980 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생복지비 880 880 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)교육활동자료구입  187,500원×4

회=
750,000

(성립전)흡연예방행사운영  190,000원×5

회=
950,000

(성립전)흡연예방동극공연비  400,000원

×1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교직원및학부모연수  100,000원

×2회=
200,000

2.학교환경위생관리 3,920 3,920 0

1.먹는물관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.어린이활동공간관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.교육격차 해소 67,174 0 67,174

1.급식비지원 34,900 0 34,900

1.무상급식지원 34,900 0 34,900

1.학생지원금 34,900 0 34,900(성립전)무상급식  34,900,000원×1회= 34,900,000

2.방과후학교활동비지원 30,624 0 30,624

1.초등돌봄교실운영비 20,398 0 20,398

1.학생지원금 20,398 0 20,398
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

20,398,000원×1식=
20,398,000

2.농어촌방과후학교운영비지원 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

5,760,000원×1식=
5,760,000

3.전년도 방과후자유수강권지원비 보전3,026 0 3,026

1.학생지원금 3,026 0 3,026
전년도 방과후자유수강권지원비 보전  

3,026,000원×1교=
3,026,000

4.특수교육대상자방과후학교운영비지원1,440 0 1,440

1.학생지원금 1,440 0 1,440
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

지원  1,440,000원×1교=
1,440,000

3.누리과정비지원 1,650 0 1,650

1.유치원누리과정지원 1,650 0 1,650

1.학생지원금 1,650 0 1,650
(성립전)누리과정무상교육비  900,000원

×1식=
900,000

(성립전)누리과정방과후교육비  750,000원

×1식=
750,000

4.학생복지 31,643 7,674 23,969

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지사업운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)사제멘토링운영비  50,000원×6팀

×4회=
1,200,000

(성립전)학급응집력운영비  10,000원×23

명×4회=
920,000

(성립전)학교생활지원비  40,000원×10명= 400,000

(성립전)자존감향상운영비  35,000원×14

명×2회=
980,000

2.학생복지운영 28,143 7,674 20,469

1.졸업앨범제작 1,040 1,040 0
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1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.학생교과서구입 6,634 6,634 0

1.교육운영비 6,634 6,634 0  

3.통학차량운영비 9,851 0 9,851

1.일반수용비 3,600 0 3,600(성립전)차량수리비  600,000원×6회= 3,600,000

2.연료비 5,500 0 5,500(성립전)차량유류  500,000원×11개월= 5,500,000

3.기타공공요금 751 0 751
(성립전)보험료 및 자동차세  751,000원

×1회=
751,000

4.통학버스안전지도사인건비 10,498 0 10,498

1.기간제직원인건비 9,704 0 9,704(성립전)연봉및인건비  8,501,000원×1명= 8,501,000

(성립전)연차수당  311,000원×1명= 311,000

(성립전)퇴직적립금  542,000원×1명= 542,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

2.기간제직원법정부담

금
794 0 794

(성립전)4대보험기관부담금  794,000원×1

명=
794,000

5.특수교육대상자통학비지원 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120특수교육대상자통학비  120,000원×1교= 120,000

3.기본적 교육활동 97,645 59,882 37,763

1.교과 활동 76,504 40,008 36,496

1.교과활동지원 7,290 7,290 0

1.학습준비물구입 3,330 3,330 0

1.학습준비물 3,330 3,330 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.보충과정운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.수학교과활동 600 600 0
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학교과활동 3,418 3,418 0

1.교과운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 930 930 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,488 1,488 0

1.학습준비물 1,488 1,488 0  

4.[국고]체육교과활동 22,762 1,200 21,562

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 450 450 0  

2.스포츠강사운영 305 250 55

1.기간제교원인건비 55 0 55초과근무수당  6,800원×8시간= 55,000

2.교직원복지비 250 250 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 21,507 0 21,507

1.기간제교원인건비 19,647 0 19,647
(성립전)스포츠강사인건비  19,647,000원

×1식=
19,647,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,760 0 1,760

(성립전)4대보험기관부담금  160,000원

×11개월=
1,760,000

5.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

6.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 800 0  
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7.특수교육교과활동 5,886 4,360 1,526

1.교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.특수교육보조인력운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.특수교육지도사인건비 86 0 86

1.무기계약직원인건비 86 0 86초과근무수당  10,700원×8시간= 86,000

5.특수교육대상자방과후학교운영비 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)강사비  60,000원×24회= 1,440,000

8.유치원교과활동 33,948 20,540 13,408

1.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.자율활동 3,500 4,400 -900

1.교육운영비 3,500 4,400 -900유아여름활동복구입  -300,000원×1교= -300,000

동물관찰기르기  -600,000원×1교= -600,000

3.학부모협력 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.보결수업관리 200 100 100

1.운영수당 200 100 100보결수당  10,000원×10시간= 100,000

5.기간제직원인건비 4,600 7,200 -2,600

1.기간제직원인건비 4,600 7,200 -2,6003세대하모니 인건비  -20,000원×130일= -2,600,000

6.교과운영 5,126 3,440 1,686

1.일반수용비 1,286 600 686원아 간식비  686,000원×1교= 686,000
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2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 2,390 2,240 150
(성립전)자율선택과제활동자료비  75,000

원×2회=
150,000

4.비품구입비 850 0 850(성립전)북트리구입  850,000원×1대= 850,000

5.도서구입비 500 500 0  

7.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

8.현장체험학습활동 3,100 2,200 900

1.교육운영비 3,100 2,200 900차량비 및 체험료  300,000원×3회= 900,000

9.방과후학교운영 2,900 300 2,600

1.운영수당 2,900 300 2,600특성화교육강사료  20,000원×130일= 2,600,000

10.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.시간제 기간제교사 인건비 9,972 0 9,972

1.기간제교원인건비 8,855 0 8,855
(성립전)인건비 및 수당  1,475,670원×6

개월=
8,855,000

2.기간제교원법정부담

금
1,117 0 1,117

(성립전)4대보험기관부담금  1,117,000원

×1식=
1,117,000

12.누리과정무상교육비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)동물체험활동비  80,000원×3회= 240,000

(성립전)방과후활동자료비  90,000원×5명

=
450,000

(성립전)간식비  52,500원×4회= 210,000

13.누리과정방과후교육 750 0 750

1.운영수당 750 0 750
(성립전)방과후특성화강사비  30,000원

×25시간=
750,000

2.창의적 체험활동 21,141 19,874 1,267

1.자율활동 17,746 11,666 6,080

1.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습발표회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  
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3.학급교육활동경비 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.창의적체험활동 3,620 3,240 380

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 380 0 380창의적체험활동비  15,200원×25명= 380,000

6.체육대회 2,800 1,800 1,000

1.교육운영비 2,800 1,800 1,000한마음체육대회운영  10,000원×100개= 1,000,000

7.다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학교특색사업 676 976 -300

1.교육운영비 676 976 -300학교텃밭가꾸기  -50,000원×6학급= -300,000

9.자율선택과제 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)두드림데이 강사료  500,000원×1

회=
500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)문학기행 교통비  24,000원×14명

=
336,000

(성립전)문학기행 식비및간식비  10,000원

×14명=
140,000

(성립전)문학기행 입장료및체험비  6,000

원×14명=
84,000

(성립전)문학기행 차량임대비  300,000원

×1대=
300,000

(성립전)문학기행 간식비  3,000원×60명= 180,000

(성립전)두두림데이 재료비및운영비  

7,500원×100명=
750,000

(성립전)사제동행 도서구입  18,500원

×100명=
1,850,000

(성립전)독서행사 상품  10,000원×18명

×2회=
360,000

(성립전)독서행사 독서통장  2,500원×200

권=
500,000

2.현장체험학습활동 1,330 7,743 -6,413

1.수학여행 0 3,863 -3,863

1.여비 0 300 -300인솔교사 여비  -300,000원×1교= -300,000

2.교육운영비 0 3,563 -3,563숙박비  -650,000원×1교= -650,000
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식비  -364,000원×1교= -364,000

차량임차료  -1,600,000원×1교= -1,600,000

간식  -39,000원×1교= -39,000

입장료 및 체험료  -910,000원×1교= -910,000

2.현장학습 1,330 3,880 -2,550

1.여비 0 180 -180인솔교사 여비  -180,000원×1교= -180,000

2.교육운영비 1,330 3,700 -2,370차량임차료  -2,400,000원×1교= -2,400,000

입장료 및 체험료  330,000원×1교= 330,000

간식  -300,000원×1교= -300,000

3.동아리활동 2,065 465 1,600

1.동아리활동 465 465 0

1.학생복지비 465 465 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,600 0 1,600

1.운영수당 810 0 810(성립전)강사료  30,000원×27회= 810,000

2.학생복지비 790 0 790(성립전)물품및상품구입  86,000원×5회= 430,000

(성립전)훈련비및대회출전비  20,000원

×18명=
360,000

4.선택적 교육활동 79,993 33,580 46,413

1.방과후학교 운영 58,193 23,260 34,933

1.방과후학교운영 37,795 23,260 14,535

1.교과프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특기적성교육 28,935 20,160 8,775

1.운영수당 27,175 18,500 8,675(성립전)수영부강사비  8,675,000원×1식= 8,675,000

2.교육운영비 1,760 1,660 100(성립전)수영부운영비  100,000원×1식= 100,000

3.방과후학교보조인력운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

4.농어촌방과후학교운영 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760(성립전)강사비  5,760,000원×1식= 5,760,000
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2.돌봄교실운영 20,398 0 20,398

1.돌봄교실운영 10,398 0 10,398

1.운영수당 4,440 0 4,440
(성립전)프로그램강사비  4,440,000원×1

식=
4,440,000

2.교육운영비 5,958 0 5,958(성립전)교재교구  3,857,000원×1식= 3,857,000

(성립전)방학중급식  1,100,000원×1식= 1,100,000

(성립전)기타운영비  1,001,000원×1식= 1,001,000

2.돌봄전담인력운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전)돌봄전담인력수당  5,000,000원

×2명=
10,000,000

2.독서활동 4,000 5,420 -1,420

1.독서활동운영 4,000 5,420 -1,420

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 0 1,420 -1,420

1.운영수당 0 300 -300저자와의 만남 강사료  -300,000원×1교= -300,000

2.교육운영비 0 1,120 -1,120독후활동비  -800,000원×1교= -800,000

독서골든벨 상품  -300,000원×1교= -300,000

저자와의 만남 운영용품  -20,000원×1교= -20,000

3.교기육성 17,800 4,900 12,900

1.[국고]교기운영 17,800 4,900 12,900

1.수영부운영 17,800 4,900 12,900

1.기간제직원인건비 10,947 0 10,947
(성립전)기본급및각종수당  10,492,000원

×1회=
10,492,000

초과근무수당  6,500원×70시간= 455,000

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,953 0 1,953(성립전)4대보험료  1,953,000원×1회= 1,953,000

5.교육활동 지원 34,462 29,520 4,942

1.교무업무 운영 12,752 12,670 82

1.교무학사운영 12,752 12,670 82

1.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교무학사운영 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,210 5,210 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

3.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.교무실무사인건비 82 0 82

1.무기계약직원인건비 82 0 82초과근무수당  10,200원×8시간= 82,000

2.생활지도운영 5,780 920 4,860

1.학생생활상담지도 3,360 0 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,420 920 1,500

1.안전한학교환경구축 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.어깨동무프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)사제동행 체험비  5,000원×40명= 200,000

(성립전)문화체험 관람비 및 간식비  

13,000원×30명=
390,000

(성립전)기부활동재료비  5,000원×30명= 150,000

(성립전)성품교육프로그램운영  50,000원

×10회=
500,000

(성립전)캠페인 준비물및간식  260,000원

×1회=
260,000

3.학습지원실 운영 13,730 13,730 0
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1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 12,930 12,930 0

1.학교정보화지원 12,930 12,930 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

3.기타자산취득비 600 600 0  

4.교육여건 개선 2,200 2,200 0

1.교육환경개선 2,200 2,200 0

1.PC구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0  

6.학교 일반운영 152,204 105,716 46,488

1.학교기관 운영 34,677 33,537 1,140

1.부서기본운영 20,860 19,720 1,140

1.교무실운영 6,160 5,860 300

1.일반수용비 140 140 0  

2.여비 5,820 5,520 300관내외출장여비  300,000원×1교= 300,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정실운영 9,200 8,360 840

1.무기계약직원인건비 970 970 0  

2.기간제직원인건비 200 200 0  

3.일반수용비 5,240 4,400 840사무용품구입  700,000원×1교= 700,000

특근매식비  140,000원×1교= 140,000

4.기타공공요금 190 190 0  

5.여비 2,400 2,400 0  
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6.일반업무추진비 200 200 0  

3.교장실운영 5,500 5,500 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 13,817 13,817 0

1.유치원운영 8,817 8,817 0

1.일반수용비 4,047 4,047 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 720 720 0  

4.여비 450 450 0  

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.놀이시설설치 4,900 4,900 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타자산취득비 4,700 4,700 0  

2.시설 장비 유지 116,327 70,979 45,348

1.학교시설장비유지 116,327 70,979 45,348

1.공공요금 및 제세공과금 33,421 33,421 0

1.전기요금 22,500 22,500 0  

2.상하수도료 3,840 3,840 0  

3.기타공공요금 7,081 7,081 0  

2.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.시설일반관리 21,198 15,850 5,348

1.일반수용비 20,448 15,100 5,348시설소모품구입비  44,000원×10종= 440,000

소규모수선비  4,908,000원×1교= 4,908,000

2.교직원복지비 750 750 0  
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4.시설관리용역 17,908 17,908 0

1.일반수용비 17,908 17,908 0  

5.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

6.수영장관리 40,000 0 40,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전)보일러검사및열교환기세관  

3,900,000원×1회=
3,900,000

(성립전)물탱크청소  600,000원×1회= 600,000

(성립전)소독약품구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)수규모수선및물품구입  650,000원

×10회=
6,500,000

2.전기요금 6,000 0 6,000
(성립전)수영장전기요금  500,000원×12개

월=
6,000,000

3.연료비 20,000 0 20,000(성립전)보일러등유  5,000,000원×4회= 20,000,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,000 4,021 -3,021

1.예비비 1,000 4,021 -3,021

1.예비비 1,000 4,021 -3,021

1.예비비 0 3,021 -3,021

1.예비비 0 3,021 -3,021예비비  -3,021,000원×1교= -3,021,000

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 597,605366,197231,408
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